
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
∗ RETIRO ACTIVO OBLIGATORIO DE PERSONAL DE OFICIALES DE AMBOS 

AGRUPAMIENTOS.  

 
PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 

 
LA PLATA, 3 de diciembre de 2004. 

 
Visto que deviene menester en la instancia disponer el pase a situación de 

Retiro Activo Obligatorio de personal de la Institución Policial que reúne la antigüedad necesaria para 
tal fin, no registrando sumario administrativo pendiente de resolución; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que corresponde analizar la Organización Policial a fin de regular la función 
del personal de las Policías, en orden a sus obligaciones y derechos, resultando necesario contar con 
un potencial humano operativo para lograr el máximo de eficacia en función de una visión global del 
quehacer policial; por cuanto deviene oportuno disponer el pase a situación de Retiro Activo 
Obligatorio del personal policial de la Institución Policial, a tenor de la normativa prevista por los 
artículos 96° y 103° inciso a) del Decreto Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95), 28° y 61° de la 
Ley 13.236;  

 
Por ello, 

 
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

QUE LE CONFIERE EL DECRETO Nº 574/01 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º.- Disponer en Jurisdicción del Ministerio de Seguridad, a partir de la fecha de su 
notificación, el pase a situación de Retiro Activo Obligatorio del personal de la Institución Policial, 
cuyos datos de individualización se consignan en  el  Anexo I, que forma parte integrante del presente 
acto administrativo, conforme lo establecido por los artículos 96° y 103° inciso a) del Decreto Ley n° 
9550/80  (T.O. Decreto n° 1068/95), 28° y 61° de la Ley 13.236.  
 
Comisario General del Agrupamiento Comando 01 
Comisario Mayor del Agrupamiento Comando  01 
Comisario Inspector del Agrupamiento Comando 17 
Comisario del Agrupamiento Comando  28 
Subcomisario del Agrupamiento Comando  05 
 

 

N° 69 
 

LA PLATA,  jueves 23 de diciembre de 2004 
 

BOLETIN INFORMATIVO                                              

    
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD

COMUNICA

     

SUMARIO



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -2- 
 

 
 
Comisario Inspector del Agrupamiento Servicios 01 
ARTICULO 2º.-  Por Secretaría General de la Gobernación, regístrese y vuelva al Ministerio de 
Seguridad para su comunicación, cumplimiento y demás efectos. 
 
RESOLUCIÓN 11117 Nº 435. 

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

 
________________ 

 
ANEXO I 

 
 
COMISARIO GENERAL DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
 
              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. LAMARDO, Ernesto Esteban 11.724.803 1955 
 
 
COMISARIO MAYOR DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
 
              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. MOMBELLI, Raúl Emilio 12.682.617 1957, a quien se le 
limitan las funciones de Delegado Departamental de Investigaciones en Función Judicial Bahía Blanca, 
asignadas por Resolución 11117 n° 195/02. 
 
 
COMISARIO INSPECTOR DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
 
              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. ALTHABEGOITY, Pedro Oscar 08.365.088 1951 
2. ALVAREZ, Víctor José  12.575.581 1957 
3. BUSTAMANTE, Santos Eulalio 11.522.525 1955 
4. BUSTOS, Hugo Eduardo  12.121.962 1956, a quien se le 
limitan las funciones de Subdelegado Departamental de Investigaciones en Función Judicial Bahía 
Blanca, asignadas por Resolución 11117 n° 196/02. 
5. CONTE, Julio José  11.389.852 1955 
6. CHAVES, Daniel  11.870.166 1955 
7. DANS BUGIA, Manuel  11.635.035 1955 
8. ESPECHE, Jesús Vicente  10.099.313 1952 
9. GUEVARA, Pedro Pacífico 13.612.508 1957, a quien se le 
limitan las funciones de Subjefe de Seguridad Departamental Pergamino, asignadas por Resolución 
11117 n° 194/02. 
10. LAGOS, Roberto Eduardo 05.222.553 1948 
11. LATORRE, Carlos Eugenio 11.246.557 1954 
12. OLINIK, Pablo Miguel  11.513.740 1955 
13. PALACINI, Rubén Eduardo 11.431.643 1954 
14. PICHIRILO, José Oscar  11.965.901 1956 
15. RODRIGUEZ, Roberto Oscar 11.357.435 1955 
16. TISSONE, Luis Alberto  11.700.716 1955 
17. TORRES, Antonio Abel  11.578.561 1955 
 
 
COMISARIO DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
 
              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. ALCOBA, Jorge Oscar 11.627.380 1955 
2. ALDAY, Antonio José 10.098.185 1951 



Boletín Informativo N° 69 

 -3-

3. BALIGAN, Julio César 13.094.320 1957 
4. BONINI, José Angel 14.030.453 1957 
5. BRAGA, Gerardo Enrique 11.360.551 1954 
6. BURGUETE, Alejandro 11.885.610 1955 
7. CALLEJA, Omar Enrique 11.300.135 1954 
8. COLMAN, Luis Alberto 10.259.450 1952 
9. DOMINGUEZ, Héctor Enrique 12.408.627 1956 
10. DONO, Angel 11.957.480 1958 
11. FERRER, Hugo Néstor 11.634.053 1955 
12. FIGUEREDO, Marcelo David 11.225.684 1954 
13. FORTE, Carmelo Vicente 11.867.346 1955 
14. GARCIA, Juan Carlos 07.849.791 1950 
15. GENY RINALDI, Andrés Carlos 11.604.245 1955 
16. GRAMZUGER, Roberto Juan 11.569.514 1955 
17. LIEBANA, Juan Daniel 11.965.888 1956 
18. LOPEZ PIÑERO, Guillermo Fernando 11.886.254 1955 
19. MALDONADO, Ramón Roberto 12.408.629 1956 
20. MAROLI, Julio Osvaldo 12.070.521 1956 
21. OVIEDO, Osvaldo Daniel 11.456.257 1954 
22. PALACIOS, José Luis 13.055.471 1957 
23. SALAS, Juan Carlos 10.958.876 1955 
24. SANCHEZ, José Luis 11.267.440 1954 
25. SOSA CABRAL, Marcelo Enrique 11.403.373 1954 
26. UVIEDO, Oscar Rubén 11.650.938 1955 
27. VACCARO, Héctor Oscar 11.293.003 1954 
28. VILLEGAS, Daniel Armando 11.594.334 1954 
 
 
SUBCOMISARIO DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
 
              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. ALONSO, José Omar 11.062.124 1953 
2. OTERO, Carlos Eduardo 11.320.107 1954 
3. PARMA, José Raúl 12.408.615 1956 
4. RODRIGUEZ, Carlos Alberto 11.315.044 1954 
5. VILLALBA, Carlos Rodolfo 11.042.299 1954 
 
 
COMISARIO INSPECTOR DEL AGRUPAMIENTO SERVICIOS,  
ESCALAFÓN PROFESIONAL 
 
              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. SCAFFATTI, Marina Ercilia 05.177.486 1945 
 
 

________________ 
 
LA PLATA, 3 de diciembre de 2004. 

  
Visto que deviene menester en la instancia disponer el pase a situación de 

Retiro Activo Obligatorio de personal de la Institución Policial que reúne la antigüedad necesaria para 
tal fin y registra sumario administrativo pendiente de resolución; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que se expide la Asesoría General de Gobierno en expediente n° 21.100-
394.867/00, dictaminando que la adopción de la medida del pase a retiro activo obligatorio, es una 
decisión de la administración que encuadra en el marco de sus facultades discrecionales; y que en 
cuanto atañe a la incidencia jurídica que el acto de pase tiene sobre las investigaciones sumariales y el 
ejercicio de la potestad disciplinaria, la desvinculación del agente en estas circunstancias no extingue  
la acción disciplinaria, en tanto la medida sancionatoria correspondiente modifique la causal de cese –
artículo 72° del Decreto-Ley n° 9550/80- por lo que el acto que disponga el pase a retiro activo 
obligatorio deberá consignar que dicha causal de cese queda supeditada a resultas del sumario que se 
le instruye;        

  



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -4- 
 

Que corresponde analizar la Organización Policial a fin de regular la función 
del personal de las Policías, en orden a sus obligaciones y derechos, resultando necesario contar con 
un potencial humano operativo para lograr el máximo de eficacia en función de una visión global del 
quehacer policial; por cuanto deviene oportuno disponer el pase a situación de Retiro Activo 
Obligatorio del personal policial de la Institución Policial, a tenor de la normativa prevista por los 
artículos 72°, 96° y 103° inciso a) del Decreto Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95), 28° y 61° 
de la Ley 13.236;  
 

Por ello, 
 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
QUE LE CONFIERE EL DECRETO Nº 574/01 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
RESUELVE 

 
ARTICULO 1º.- Disponer en Jurisdicción del Ministerio de Seguridad, a partir de la fecha de su 
notificación, el pase a situación de Retiro Activo Obligatorio del personal de la Institución Policial, 
cuyos datos de individualización se consignan en el Anexo I, que forma parte integrante del presente 
acto administrativo, dejándose establecido que dicha causal de cese queda supeditada a resultas del 
sumario que se instruye, conforme lo establecido por los artículos 72°, 96° y 103° inciso a) del 
Decreto Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95), 28° y 61° de la Ley 13.236.  
 
Comisario Mayor del Agrupamiento Comando  01 
Comisario Inspector del Agrupamiento Comando 09 
Comisario del Agrupamiento Comando  05 
Subcomisario del Agrupamiento Comando    05 
 
ARTICULO 2º.-  Por Secretaría General de la Gobernación, regístrese y vuelva al Ministerio de 
Seguridad para su comunicación, cumplimiento y demás efectos. 
 
RESOLUCIÓN 11117 Nº 436. 

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

 
________________ 

 
ANEXO I 

 
 
COMISARIO MAYOR DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
 
              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. CANEPA, José Alberto  13.545.245 1957 
 
 
COMISARIO INSPECTOR DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
 
              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. DIETZ, Oscar Fernando 11.692.631 1955 
2. FERNANDEZ, Julio Leonardo 11.096.345 1954 
3. GARRIDO, Miguel Angel 13.139.348 1957, a quien se le 
limita la función de Director de la Delegación Departamental de Investigaciones en Función Judicial 
Mercedes, asignada por Resolución 11117 n° 5/04. 
4. GOITIA, Carlos Daniel 12.408.614 1956 
5. GROSSI, Néstor Hugo 12.656.831 1957 
6. ISAIAS, Omar Rubén 11.547.077 1954 
7. KEMERER, Reinaldo Oscar 07.826.382 1949 
8. O’ROURKE, Jorge Miguel 10.135.644 1951 
9. VEGA, Juan Emilio 11.393.964 1956 
 
 
COMISARIO DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
 



Boletín Informativo N° 69 

 -5-

              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. ARTAZA, Ismael 12.532.132 1956 
2. FREITES, Tomás Antonio 11.215.649 1954 
3. JUNQUERA, Eduardo Emilio 11.961.130 1956 
4. MALDONADO, Juan Carlos 11.678.197 1955 
5. PERALTA, Manuel Alberto 08.483.121 1951 
 
 
SUBCOMISARIO DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
 
              Apellido y Nombres        D.N.I. Clase 
 
1. AVILA, Edgardo Julio César 12.176.060 1956 
2. BARCIA, Claudio Marcelo 11.111.492 1953 
3. PACHECO, Liliana Elizabeth 10.608.875 1955 
4. QUETGLAS, Juan Carlos 11.337.837 1954 
5. VILLARREAL, Carlos Alberto 10.420.611 1952 
 

___________________ 
 

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -6- 
 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 

 
 

 


